

# Zini, sargā, copē!



## Biedrības Jūrkante šogad apstiprinātie EJZAF projekti

Ar Eiropas Savienības fondu atbalstu arī mūspusē tiek īstenotas ļoti daudzas idejas un projekti, tostarp tie, kas saistās ar jūras piekrastes zvejniecības saglabāšanu un attīstību. Šoreiz par biedrības Jūrkante, kuras darbības teritorija aptver daļu no Limbažu novada, šī gada veikumu, administrējot Eiropas Jūrliešu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) līdzekļus. Šobrīd biedrība īsteno 2023.–2027. gada stratēģiju, kas paredz veicināt ilgtspējīgu zilo ekonomiku piekrastes, salu un iekšzemes apgabalos un veicināt ilgtspējīgu zvejniecības un akvakultūras kopienas attīstību.

### Saglabāt piekrastes zvejniecību un attīstīt

Biedrība Jūrkante šogad izsludinājusi trīs kārtas projektu atklātajā konkursā. Pirmajā kārtā iesniegumu pieņemšana ilga no 28. februāra līdz 28. martam un tās mērķis bija zivsaimniecības un piekrastes uzņēmumu attīstība, uzņēmējdarbības dažādošana un sezonālā mazināšana. Otrajā kārtā, kas bija paredzēta atbalsta sniegšanai vides resursu ilgtspējīgai izmantošanai un klimata pārmaiņu mazināšanai teritorijā, projektu iesniegumus pieņēma no 3. aprīļa līdz 2. maijam. Savukārt trešās kārtas Ostas infrastruktūras sakārtošanas pieteikumu termiņi bija no 7. jūnija līdz 8. jūlijam.

Biedrības valdes priekšsēdētāja Dzintra Eizenberga pastāstīja, ka arī Lauku atbalsta dienests (LAD) jau izvērtējis un atbalstījis astoņus šogad Jūrkantē iesniegtos un apstiprinātos projektus. Tātad var sākties to īstenošana. Vēl vienu LAD izvērtē. No astoņiem divus iesniedza Salacgrīvas ostas pārvalde, četrus – Limbažu novada pašvaldība, pa vienam – makšķernieku klubs Salackrasti un SIA Aļģes 1.

Jāpiebilst, ka turpinās arī vairāku pērn iesniegto un apstiprināto projektu realizēšana.

### Pirmoreiz – ostas infrastruktūras sakārtošanas projekti

Dz. Eizenberga precizēja, ka ostas infrastruktūras sakārtošanas projektu izskatīšanā biedrība iesaistās pirmoreiz. Šīs kārtas kopējais finansējums bija vairāk nekā 2 miljoni 30 tūkstoši eiro. Pavisam tika iesniegti trīs projekti. – *Mēs atbalstījām visus, savukārt LAD – tikai abus Salacgrīvas ostas pārvaldes sagatavotos, bet trešo – Kuivižu zvejnieku apvienības iesniegto – noraidīja, norādot, ka tas vairāk atbilst citam mērķim – zivsaimniecības un piekrastes uzņēmumu attīstībai. Tātad apvienībai vēlreiz jāstartē šajā konkursā, –* uzsvēra Jūrkantes valdes priekšsēdētāja. Raksturojot ostas pārvaldes projektus, viņa atzina, ka tie ir tiešām apjomīgi, kopsummā par apmēram 1,9 miljoniem. Iecerētos darbus jāpabeidz 2026. gadā. – *Esam droši, ka plānotais tiks paveikts un tas būs liels ieguvums.* Dz. Eizenberga nosauca vien daļu no pare-

dzētā – tiks gādāti ražošanai nepieciešamie pamatlīdzekļi, kas tiks izmantoti zvejniecībā, piemēram, tīklu rullis, stacionārs hidromanipulators, arī navigācijas iekārtas, norobežojošas bojās, autoiekrāvējs. Tāpat pārbūvēs piekrastes zvejnieku piestātņi *Kuivižu osta*. Apmēram pusmiljona vērtībā tiks iegādāts kuģis, kas nepieciešams, lai Salacgrīvas ostā ievestu vai arī no tās izvestu lielos kuģis. – *Šie abi projekti veicinās gan ostas attīstību, gan uzlabos darba iespējas piekrastes zvejniekiem, –* par ostas pārvaldes iecerēto spriež Dz. Eizenberga.

Domājams, ka 2025. gada beigās varētu tikt izsludināta vēl viena projektu iesniegšanas kārtā par ostas infrastruktūras sakārtošanu.

Raksturojot Limbažu novada pašvaldības projektus, Dz. Eizenberga teic, ka tie saistīti ar dažādu ceļu posmu sakārtošanu, kam paredzēts gan pašvaldības budžeta finansējums, gan EJZAF līdzfinansējums. Tie ir ceļu posmi gan Liepupes, Salacgrīvas un Skultes pagastā, gan Ainažos. – *Šobrīd Ainažos, Parka ielā – ceļā, kas ved uz jūru, pabeigta asfaltēšana un darbi faktiski ir noslēgušies, –* apmierināta ir Jūrkantes valdes priekšsēdētāja.

### Jāgatavojas 4. kārtas konkursam

Biedrības padomē jau apstiprināts un arī LAD iesniegts un saskaņots sludinājums EJZAF 4. kārtai projektu konkursā zivsaimniecības un piekrastes uzņēmumu attīstībai, uzņēmējdarbības dažādošanai un sezonālā mazināšanai. Pieteikumu iesniegšana sāksies 6. janvārī un turpināsies līdz 4. februārim. Varēs startēt ne tikai piekrastes zvejnieki, bet visi piekrastes uzņēmēji, arī no tūrisma jomas. Tiesa, atbalsts būs atkarīgs no tā, vai viņi spēs konkurēt ar zivsaimniecības projektiem, un atšķirsies arī atbalsta intensitāte. Vēl jāielāgo, ka arī šī kārtā, kuras finansējums būs 600 000 eiro, attiecināma uz piekrastes teritoriju (šim statusam no Jūrkantes darbības teritorijas atbilst Ainažu pilsēta, Salacgrīvas pilsēta un pagasts, arī Liepupes un Skultes pagasts, bet neatbilst Pāles un Viļķenes pagasts, Ainažu lauku teritorija).



Tā Parka iela Ainažos izskatījās vēl nesen, kad sākās pārbūve, un tāds skats ir tagad, kad asfaltēšana beigusies

### Ceļš, kas ved uz jūru

Tāds trāpīgs nosaukums dots vienam no četriem Limbažu novada domes izstrādātajiem un biedrības Jūrkante konkursā iesniegtajiem projektiem, kas tika apstiprināts arī Lauku atbalsta dienestā. Tātad šīs ieceres īstenošanai tika piešķirts Eiropas Jūrliešu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) līdzfinansējums. Jāprecizē, ka šis ceļš ir Parka iela Ainažos. – *Projektu iesniedzām maija sākumā, septembrī tas tika apstiprināts un, tikko bija noslēdzies konkurss par būvnieku, sākās darbi, –* pastāstīja Limbažu novada domes Attīstības un projektu nodaļas vadītāja vietniece attīstības jautājumos Sarma Kacara. Viss norisinājās tik raiti, jo iecerēti jau ir krietni ilga priekšvēsture. Par šīs ielas sakārtošanu un asfaltēšanu domāts gadiem, meklēti dažādi risinājumi, jau 2021. gadā tapa būvprojekts, ko izstrādāja SIA CE-

ĻU KOMFORTS. Tātad tiklīdz projekts saņēma vērtētāju atbalstu, tika dots *starta šāviens* tālākai rīcībai. Darbus šajā objektā veica SIA *Limbažu ceļi*. Kopējās projekta izmaksas ir 311 494 eiro. Un šobrīd jau visi var novērtēt izmaiņas – gājējiem un braucējiem gludo, ērto ceļu.

Arī pārējie trīs apstiprinātie projekti, kam piešķirts EJZAF līdzfinansējums, paredz piekrastes ceļu posmu, kas ved uz jūru, pārbūvi. Liepupes pagastā tas ir posms Tūja–Ežurgas, Salacgrīvas pagastā Ol-tūži–Veczemju klintis, bet Skultes pusē – Sidrabiņi–Sēkliši. Šobrīd ir noslēdzies iepirkums par projektēšanu un pašvaldība noslēgusi līgumu ar SIA *RK projekts*, kas izstrādās būvprojektus visiem trim ceļu posmiem. Šonedēļ notika pirmās darba sa-pulces tieši dabā. Taču skaidrs, ka rezultāts vēl jāgaida, taču pirmais solis sperts.

### Biedrība Makšķernieku klubs «Salackrasti» turpina sakārtot Lašu laukumu

Biedrības Makšķernieku klubs «Salackrasti» šogad Jūrkantē iesniegtais un atbalstu guvušais projekts paredz turpināt labiekārtošanu Salacas krasta teritorijā Salacgrīvā, Niedru ielā, ko pašvaldība nodevusi apsaimniekošanā biedrībai. – *Tā ir mūsu bāzes vieta, kur notiek gan ikgadējās sacensības «Laša kauss», gan Nēģu diena, citi pasākumi, –* precizēja biedrības valdes pārstāvis Atis Apelis.

Jau iepriekš šajā vietā ierīkots apgaismots stāvlaukums, ieklāts bruģis. – *Taču teritorijā atrodas muižas laika mūri, kas ir avārijas stāvoklī un bīstami, –* pastāstīja A. Apelis. Tagad atbalstītais projekts paredz gan šo mūru iekonservēšanu, lai seno akmeņu arkas un ailes būtu drošas, gan celiņu ierīkošanu uz bruģēto laukumu. Patlaban sākusies mūru iekonservēšanas darbu projektēšana. Tiklīdz būs ga-

tavs būvprojekts un saņemta būvatļauja, varēs izsludināt iepirkumu būvnieka izraudzīšanai. Projekta īstenošanai atvēlēti divi gadi. – *Ļoti, ļoti ceram, ka 2025. gada vēlā rudenī būvdarbi jau būs pabeigti un paliks tikai – kā mēdz sacīt – papīru sakārtošana, –* teic A. Apelis. Taču biedrībai ir jau nākamās ieceres, piemēram, izveidot nojumus, kur rīkot aktivitātes un darboties.

Tematisko lappusi atbalsta:

Limbažu novads



Par «Zini, sargā, copē!» saturu atbild projekta īstenošais SIA «Izdevniecība Auseklis».

Lappusi sagatavoja Laila PAEGLE